
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.150 Sexta-feira, 20 DE MARÇO DE 2020

..

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0851/2020 - SCCMP/DGP
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual 
nº 5.251/1985; Considerando o Ofício n° 105/2020-DAF/CMG, de 02 de 
março de 2020;
RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o CB PM RG 
38104 CLEBERSON LOURENÇO RODRIGUES DE SOUZA, por haver cessado 
o motivo de sua permanência na Casa Militar da Governadoria do Estado 
do Pará.
Art. 2º. CLASSIFICAR o CB PM RG 38104 CLEBERSON LOURENÇO RODRI-
GUES DE SOUZA, na 18ª CIPM (Jacundá) / CPR IV (Tailândia).
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as 
disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 19 de março de 2020.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 535398
PORTARIA Nº 0831/2020 - DGP/SP/SCCMP

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício das 
atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual n° 5.251/1985; 
Considerando os termos do Ofício n° 112/2020-PGAC-PGE, de 05 de fe-
vereiro de 2020, o qual a Exma. Srª. Ana Carolina Lobo Glück Paúl Perac-
chi – Procuradora Geral Adjunta do Contencioso, que encaminha a Ação 
Ordinária, processo nº 00847524-02.2019.8.14.0301, ajuizada por VAR-
LEY BOTELHO DOS SANTOS, sendo deferida a Tutela de Antecipada, que 
determinou ao Estado do Pará que mantenha o autor no serviço ativo da 
Polícia Militar, na devida graduação, até completar o limite etário previsto 
no artigo 103, inciso I da Lei Estadual nº 5.251/1985 e recomenda cumpri-
mento da decisão proferida;
RESOLVE:
Art. 1º REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o 2º SGT PM RG 
14695 VARLEY BOTELHO DOS SANTOS, por determinação judicial.
Art. 2º CLASSIFICAR o 2º SGT PM RG 14695 VARLEY BOTELHO DOS SAN-
TOS, no 1º BPM / CPC I (Belém).
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as 
disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 19 de março de 2020.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 535402

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 324/19/DI/DF, CONTIDA NO DOE Nº 33.829 
DO DIA 20/03/2019; ONDE LÊ-SE: SERVIDOR: CB PM CLAUDEMILSON 
AGUIAR DA COSTA; CPF: 658.803.752-479; VALOR: R$ 218,00. LEIA-
SE: CB PM CLAUDEMILSON AGUIAR DA COSTA; CPF: 658.803.752-479; 
VALOR: R$ 216,00. ORDENADOR: JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL.

Protocolo: 535552

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO nº. 
011/2017-DAL/PMPA. EXERCÍCIO: 2020. OBJETO: O presente termo 
aditivo tem como objeto a PRORROGAÇÃO de prazo de vigência do Con-
trato Administrativo nº 011/2017 – DAL/PMPA, por mais 12 (doze) meses. 
VALOR TOTAL: R$ 30.720,00 (trinta mil setecentos e vinte reais). DATA 
DA ASSINATURA: 19/03/2020. VIGÊNCIA: 10/04/2020 a 09/04/2021. A 
DESPESA COM ESTE TERMO ADITIVO OCORRERÁ: PROGRAMA: 1502 – Se-
gurança pública; AÇÃO: 8259 – Realização de Policiamento Ostensivo; NA-
TUREZA DA DESPESA: 3.3.90.36.15 – Outros Serv. de Terceiros – pessoa 
Física/Locação de imóveis; PLANO INTERNO: 1050008259C; FONTE: 0101 
(Recurso do Tesouro). LOCADOR(a): DERCELINO GONÇALVES DA COSTA, 
CPF nº 012.373.142-91. ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚ-
NIOR – CEL QOPM

Protocolo: 535612

APOSTILAMENTO
.

4º APOSTILAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
041/2015 – DAL/PMPA. Pelo presente fi ca apostilado o Contrato Admi-
nistrativo nº 041/2015-DAL/PMPA; celebrado entre a PMPA e a empresa 
VÓLUS TECNOLOGIA E GESTÃO DE BENEFÍCIOS LTDA. Onde se lê: Cod. 
SIMAS: 22726-9; Leia-se: Cod. SIMAS: 22700-5; Belém/PA, 19 de março 
de 2020. JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM. COMAN-
DANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 535560

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL

SEÇÃO TÉCNICA
HABILITAÇÃO DE CANDIDATA AO CONCURSO PÚBLICO Nº 001/

CFP/PM/2016
EDITAL Nº 004/SSSMRPC/2020 – CFP/PMPA, DE 18 DE MARÇO DE 2020
O ESTADO DO PARÁ, por meio da Polícia Militar do Pará (PMPA), represen-
tada por seu Comandante Geral, JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR 
- CEL QOPM, torna público o resultado fi nal e homologação referente a 
habilitação da candidata, WISLLANE ACASSIA DOS SANTOS SOUSA, em 
decorrência de recomendação da Exma. Sra. Ana Carolina Lobo Glück Paúl 
Peracchi – Procuradora-Geral Adjunta do Contencioso, através do Ofício 
nº 25/2020-PGAC-PGE, que encaminhou a decisão judicial nos autos da 
Ação Ordinária, processo nº 0854411-36.2018.8.14.0301, na qual o Exmo. 
Sr. Cláudio Hernandes Silva Lima – Juiz de Direito do Juizado Especial da 
Fazenda Pública de Belém, deferiu a tutela pleiteada para que o Estado 
do Pará proceda à matrícula da autora no Curso de Formação de Praças 
da Polícia Militar, caso preencha os demais requisitos exigidos no Edital nº 
027/DP-4/2018 – CFP/PMPA, sob pena de incidência de multa diária de R$ 
2.000,00 (dois mil reais), em caso de descumprimento.
1 – A candidato APTA na habilitação deverá se apresentar, até o dia 03 de 
abril de 2020, às 09h00min, no Departamento Geral de Pessoal da Polícia 
Militar do Pará, na Subseção de Seleção, Mobilização, Recadastramento e 
Pessoal Civil (SSSMRPC), localizada na Rodovia Augusto Montenegro KM 
09, nº 8401 – bairro Parque Guajará, no complexo do Comando Geral da 
PMPA, nesta Cidade de Belém, Estado do Pará.
2 – O presente Edital entra em vigor na data de sua publicação.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 535548

OUTRAS MATÉRIAS
.

ATO DO PREGOEIRO
PREGÃO PRESENCIAL INTERNACIONAL SRP Nº 001/2019/CPL/PMPA
PROCESSO Nº 2019089697
O pregoeiro, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 
008/2019/CPL/PMPA, e considerando a necessidade de adoção de medidas 
preventivas pela Administração Pública Estadual para o enfrentamento do 
surto do novo coronavírus, reconhecido pela Organização Mundial da Saúde 
como pandemia de abrangência mundial; considerando ainda os termos 
da petição apresentada pela empresa GLOCK AMÉRICA, datada do dia 16 
de março de 2020, na qual solicita a suspensão do certame em razão da 
impossibilidade de seus técnicos viajarem para o Brasil para acompanhar 
os testes das amostras agendados para o período de 24 a 26 de março 
de 2020, haja vista as restrições impostas pelo governo austríaco para 
viagens de seus cidadãos para fora do país, como medida de prevenção à 
proliferação da doença;
RESOLVE:
01 – SUSPENDER, por tempo indeterminado, o Pregão Presencial Interna-
cional SRP n° 001/2019/CPL/PMPA, o qual deverá ser retomado em data 
posterior, a ser defi nida futuramente pela PMPA e devidamente informada 
aos licitantes para prosseguimento do presente certame.
Belém-PA, 19 de março de 2020
NELSON ALVES DE SENA – MAJ QOPM
PREGOEIRO

Protocolo: 535366

.

.

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA 
POLÍCIA MILITAR

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 018/2020 – SEC.FAS/PMPA.
O Diretor do Fundo de Assistência Social da Polícia Militar do Pará, usando 
das atribuições do cargo para o qual foi nomeado por intermédio da Porta-
ria N° 2034/2019 – DP/1, publicado no D. O. E. Nº 34004 de 08 de outubro 


